
TOPOGRAAFILISEST MÕÕDISTAMISEST EESTIS 
AASTAIL 1802—1811 

E. Vavep 

Vene sõjal ine kartograafia hakkas kujunema XVIII sajandi  
teisel  poolel,  erit i  pärast  kindralstaabi  reorganiseerimist  1762.  aas­
tal .  Kindralstaabi  koosseisu kuulus kindralkortermeistri  osakond, 
mil les  teenivate ohvitseride peamiseks ülesandeks rahu ajal  ol i  
geograafi l iste  andmete kogumine ning kaartide koostamine üksi­
kute kubermangude ja  provintside kohta. 1  Koostatavad kaardid 
olid võrdlemisi  üldised;  detai lselt  kaardistati  ainult  kindlused,  
laagripaigad ning tähtsamad marsruudid.  Tolleaegsetes  sõdades 
vajati  kaarte peamiselt  seoses sõjavägede edasi l i ikumise ning 
paigutamisega;  lahingutegevuses kasutati  neid väga vähe.  

Seni  teadaolevail  andmeil  ei  ole XVIII sajandi  teisel  poolel  Ees­
tis  topograafi l ist  mõõdistamist  suuremas ulatuses teostatud.  Sel­
lest  perioodist  on olemas mõningaid võrdlemisi  üldisi  Eesti-  ja  
Liivimaa kaarte ning ainult  üksikuid detai lsemaid kaarte l innade 
kohta.  1783.  aastal  alustas  küll  krahv Ludwig August  Mell in,  
endine kindralstaabi  joonestusosakonna ülem, «Liivimaa atlase» 
koostamist.  Mainitud atlase kaartidel  ei  puudunud teatav sõjal ine 
tähtsus.  Ometi  ei  olnud L.  A.  Mell ini  kaardid,  mis  i lmusid 
1791.  aastast  alates,  küllalt  täpsed ega vastanud armee vajadus­
tele. 2  

Muutuste tõttu sõjatehnikas ja  -taktikas suurenes aga XVIII 
sajandi  lõpul  jär jest  vajadus topograafi l iste  kaartide järele.  Kar­
tograafia areng Venemaal  ei  suutnud armee pidevalt  suurenevate 
vajadustega sammu pidada.  Erit i  andis  end tunda kaardistamis-
tööde piiratud ulatus,  nende äärmiselt  aeglane tempo ning kaar­
tide väike täpsus,  mis  oli  t ingitud tr iangulatsioonivõrgu puudumi­
sest .  Kõik see tegi  vajal ikuks sõjal istopograafi l ise  teenistuse 
ümberorganiseerimise vastavalt  a ja  nõuetele.  Sel leks asutati  

1  К .  А .  С а л и щ е в ,  О с н о в ы  к а р т о г р а ф и и .  Ч а с т ь  и с т о р и ч е с к а я  и  к а р т о ­
графические материалы, Москва 1948, lk. 163. 

' 2  Е. V а г е р, L. А. Mellini Liivimaa atlas ning selle tähtsus Eesti NSV 
territoorium; geograafilise uurimise ajaloos. —- Eesti NSV Teaduste Akadeemia 
Toimetised, 1955, IV kd., nr. 2, lk. 314. 
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1797. aastal spetsiaalne asutus — Kaartide Depoo — kelle  üles­
andeks jäi  kaartide ja  plaanide koondamine ja  säi l i tamine,  kaar-
distamistööde juhtimine,  samuti  ka r i ikl ike ja  sõjal iste  saladuste 
järele valvamine kartograafia alal .  1812.  aastal  nimetati  Kaartide 
Depoo ümber Sõjal istopograafi l iseks Depooks.  Hil jem, 1822.  aas­
tal,  moodustati  kaardistamistööde teostamiseks Sõjaväe Topo-
graafide Korpus,  mil lel  Venemaa impeeriumi,  sealhulgas ka prae­
guse Eesti  NSV territooriumi kaardistamisel  on määratu suured 
teened.  

XVIII sajandi  lõpul  ja  XIX sajandi  algul  tul i  Venemaal  pidada 
mitu sõda Rootsiga ning võtta osa võit lusest  Napoleoni vastu.  
Need sõjad — 1788.—1790.  a.  Rootsiga,  1805.—1807.  a.  Napoleo­
niga,  1808.—1809.  a.  Rootsiga,  1812.— 1815.  a.  Napoleoniga — 
avaldasid olulist  mõju sõjal ise kartograafia arengule Venemaal.  
Seoses sõdadega hakati  pöörama tõsist  tähelepanu topograafi l iste  
kaartide valmistamisele,  erit i  läänepoolsete piir ialade kohta.  Juba 
1798.  aastal  alustati  ulatusl ikke topograafi l is i  töid Viiburi  kuber­
mangus,  mõni aasta hil jem Eestimaa kubermangus,  Podoolias  ja  
Volõõnias,  1806.  aastast  alates  jätkusid kaardistamistööd Liivimaa 
kubermangus.  Pärast  Soome l i i tmist  Vene impeeriumi koosseisu 
algas Soome kaardistamine.  Veelgi  suuremas ulatuses jätkati  
kaardistamist  pärast  1812.  a.  Isamaasõda.  

Eesti-  ja  Liivimaa kubermangu topograafi l ine mõõdistamine 
XIX sajandi  esimesel  aastakümnel oli  esimene ulatusl ikum sel le­
laadne üritus praegusel  Eesti  NSV territooriumil.  Senini  ei  ole 
Eesti  kartograafia ajaloo alases  kir janduses seda üksikasjal ise­
malt  käsit letud.  Mõõdistamise tulemusena valmisid oma aja kohta 
küllalt  täpsed topograafi l ised kaardid enam kui  poole Eesti  NSV 
territooriumi kohta.  Nimetatud kaarte,  samuti  ka mõningaid muid 
mõõdistamist  käsit levaid materjale,  säi l i tatakse Moskvas Riikl ikus 
Sõja-ajaloo Keskarhiivis 3 ,  kus neid uuri jad seni  on vähe kasuta­
nud. Ometi  on nimetatud kaardid r ikkalikuks al l ikmaterjal iks  aja­
loolise geograafia,  lokaalajaloo,  etnograafia,  toponüümika ja  teis­
tel  aladel  ning väärivad seetõttu kahtlemata tähelepanu. 

Nagu juba märgitud, alustati  pärast  Kaartide Depoo moodus­
tamist  topograafi l ise  mõõdistamisega kõigepealt  Rootsi  pi ir i  ääres  
Viiburi  kubermangus.  Millal  algasid mõõdistamistööd Eestimaa 
kubermangus,  ei  ole päris  selge.  Kir janduses leidub vi i teid,  et  
need algasid 1798.  aastal 4 ,  mida ei  saa si iski  pidada täpseks.  
Arhiivimaterjal ide andmetel  algasid tööd Eestis  1802.  aastal,  mil  
mõõdistati  Eestimaa kubermangu idaosa 4 .  Kaardid sel le  ala kohta 
valmisid 1803.  aastal,  kubermangu läänepoolse osa kohta aga 

3  Центральный государственный военно-исторнческий архив (lüh. 
ЦГВИА). Каталог Военно-ученого архива (lüh. ЁУА), т. III, СПб. 1910. 

4  История Военно-топографического депо и геодезических работ Гене­
рального штаба. Записки Военно-топографического депо, ч, I, СПб. 1837, 
lk. 141, 
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1804. aastal. Sellest lähtudes dateeritakse kõnesolevat  mõõdista­
mist  sageli  ka 1803.—1804.  aastaga.  Arvatavasti  toimusidki  tööd 
Eestimaa kubermangu mandriosas põhil iselt  nimetatud aastai l .  
Tööde lõpetamine si iski  venis  ning Eestimaa juurde kuuluvad 
saared kaardistati  al les  mitu aastat  hi l jem. Mõõdistamist  teosta­
sid kindralstaabi  kindralkortermeistri  osakonna ohvitserid;  mõõ-
distamistöid juhtis,  nagu hil jem Liivimaalgi,  polkovnik Harpe,  
kel le  nimega kõnesolevat  mõõdistamist  ka kir janduses sageli  
seostatakse.  

Mõõdistamisel  kasutati  mensulit,  harva astrolaabi.  Triangulat-
sioonivõrk puudus.  Tööde kulg oli  üldiselt  järgmine. 5  Kaardista-
tav maa-ala jaotati  osadeks,  mida piir i t lesid jõed,  teed ning muud 
looduses hästi  eraldatavad jooned.  Iga topograaf  rajas  kõigepealt  
instrumentaalkäigu mööda tal le  määratud maa-ala piir i ,  mõõtis  
maamõõduketiga joonte pikkused ning kandis  al idaadi  abil  nur­
gad planšeti le  või  s i is  mõõtis  astrolaabiga nurgad ning kandis  
need mall i  abil  paberi le.  Instrumentaalkäik mööda piir i  ol i  a luseks 
antud maa-ala mõõdistamisel,  mis  toimus lõigete- ja  polaarmee-
todil .  Üksikute mõõdistatavate maa-alade vahel  ei  olnud mingit  
seost.  Kui aga asuti  koostama kogu mõõdistatava maa-ala kaarti ,  
ei  sobinud sel le  üksikud osad sageli  kokku ning lahkuminekud 
tuli  kaotada meelevaldse vähendamise või  suurendamisega.  See­
tõttu l isandusid kaardi  koostamisel  mõõdistamisvigadele veel  
mõõdistatava maa-ala üksikosade l i i tmisel  tekkinud vead.  

Kaardistamistööde käiku i l lustreerivad erit i  hästi  topograafide 
poolt  1802.  aastal  koostatud kaardiskits id,  mis  on säi l inud kahjuks 
ainult  endise Eestimaa kubermangu idaosa kohta. 6  Neil  skits idel  
(mõõtkavas 1:126 000,  s .  o.  ühes tol l is  kolm versta)  on näidatud 
topograafi le  kaardistamiseks eraldatud territoorium ning tööde 
kulg sel lel  maa-alal .  Sel l iseid aruandeid on topograafid aasta 
jooksul  esitanud 2—4 korda.  On säi l inud kokku 15 kaardiskits i ,  
mil ledelt  leiame ka topograafide nimed, kes moõdistasid Eestimaa 
kubermangu idaosas.  Need on:  majorid Thanck (?,  vene keeles  
Танк) ja Vistitski, kaptenid Scheffler ja Troyff (?, vene keeles 
Троиф) ning leitnant Eberhardt. Kõnealused skits id võimaldavad 
mõnel  juhul  jälgida tööde käiku üsna üksikasjal iselt .  Nii  teostas  
major Vist i tski  12.—26. maini  mõõdistustöid marsruudil  Loksast  
piki  Valgejõge kuni Suru külani,  sealt  teed mööda Läsna,  Kõnnu, 
Pala,  Udriku ja  Vanamõisa kaudu Imastusse,  edasi  aga Porkuni,  
Aburi  ja  Väike-Maarja kaudu Antusse.  26.  maist  kuni  IL juunini  
rajas  ta  mõõdistuskäigu piki  teid Aburi  külast  Vainupää külani  
Soome lahe ääres  ning piki  rannikut taas  Loksani.  Kuberman­

5  Исторический очерк деятельности Корпуса военных топографов, 1822— 
1872, СПб. 1872, lk. 153. 

6  Карты разных пространств Эстляндской губернии, состоящий из обоз­
рений, сделанных в сей губернии офицерами квартирмейстерской части, в 
1802 г. ЦГВИА, ВУА,   19 825. 
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gu läänepoolses  osas  töötanud ohvitseride nimesid me kahjuks 
ei  tea,  

On säi l inud kogu ala kohta mõõdistamise brul joonid,  kokku 
28 lehte. 7  Need on suuremalt  osalt  koostatud mõõtkavas 1:21000 
(V 2  versta tol l is) .  Brul joonid on «kokku lapitud» üksikutest  osa­
dest,  vastavalt  sel lele,  kuidas toimus mõõdistamine maastikul.  
Osa neist  on varustatud mõõdistaja  al lkir jaga.  Erit i  paistavad 
si in täpse vormistuse poolest  s i lma juba eespool  nimetatud major 
Vist i tski  kaardid.  

Kaardistamistööde tulemusena valmis käsits i  joonistatud 
kahest  osast  koosnev «Eestimaa topograafi l ise  mõõdistamise 
at las» 8 ,  suurepärane mälestusmärk topograafide hoolikast  tööst.  
Atlase esimene osa hõlmab maa-ala Tall innast  Narvani  ning koos­
neb t i i tel lehest,  kokkuseadelehest  ning 22 kaardilehest,  mis  on 
signeeritud ladina tähtedega A—W. Atlase teine osa hõlmab Tal­
l inna ja  Varbla vahelise maa-ala ning sisaldab ti i tel lehe,  kokku-
seadelehe ning 13 kaardilehte,  mis  on signeeritud rooma numbri­
tega I—XIII.  Atlase juurde kuulub veel  Eestimaa üldkaart  3  lehel.  
Kaardid on koostatud mõõtkavas 1:42 000 (ühes tol l is  üks verst);  
üldkaart  ning kokkuseadelehed mõõtkavas 1:168 000 (4 versta tol­
l is) .  Kaartide formaat on, väl ja  arvatud mõned erandid,  64,5X 
100,5 cm, kaardipind 61X97 cm. 

Atlases  leiduvad topograafi l ised kaardid on hästi  kujundatud.  
Rel jeef  on kujutatud pruuni varjutusega.  Kõlvikutest  on antud 
põllud,  karjamaad ja  heinamaad, samuti  leiavad kujutamist  met^ 
sad,  sood, rabad ja  l i ivikud.  Vähem õnnestunud on vetevõrgu 
kujutamisviis  — väikesed ojad on kaardile  kantud sinise värvu­
sega ning paistavad sageli  rohkem si lma kui  suuremad jõed.  Erit i  
täiel ikult  on kujutatud asulastik.  Kaardile  on kantud l innad, kiri­
kud ja  kabelid,  mõisad,  karjamõisad,  külad,  pered,  posti jaamad, 
kõrtsid,  vesi-  ja  tuuleveskid.  Külades on näidatud ka üksikute 
perede asukohad.  Teedevõrgu osas on näidatud nii  suuremad 
maanteed kui  ka kohalikud teed ning tal i teed.  Kohanimedest  on 
antud peale mõisate ja  külade ka üksikute perede,  kõrtside jne.  
nimed. Looduslike objektide nimesid on vähem, ära on märgitud 
jõed, järved ning harva ka s i lmapaistvamad kõrgendikud ja  sood.  

«Eestimaa topograafi l ise  mõõdistamise at las» hõlmab Eesti­
maa juurde kuuluvatest  saartest  ainult  Pakri  saared.  Ülejäänud 
saared mõõdistati  nähtavasti  eraldi,  pärast  seda,  kui  tööd mandril  
ol id juba lõpetatud.  Eestimaa juurde kuuluvate saarte kohta koos­
tati  10 kaardilehte mõõtkavas 1:42 000.  Kõnesolevad kaardilehed 

7  Брульоны топографической съемки Эстляидской губернии 1803—1804 г. 
ЦГВИА, ВУА,  19 828. 

8  Атлас топографической съемки Эстляндской губернии. Сочинен чинами 
Свиты Вашего Императорского Величества по Квартирмейстерской части 
1803-1804 годах, ЦГВИА, ВУА, Jfo 19 826, 
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säil i tatakse kahes eraldi  mapis.  Üks neist 9  sisaldab 4 kaardilehte,  
mil lel  on kujutatud Naissaar,  Aegna, Prangli,  Rammu, Hara,  
Mohni ja  Vergi  saar  ning mitmed väiksemad saarekesed.  Teine 
mapp 1 0  sisaldab 4 kaardilehte Hiiumaa kohta,  Vormsi  kaardi  
koos mõningate väiksemate saartega ning Osmussaare kaardi;  
l isaks leidub mapis  kõnesolevate kaartide kohta kokkuseadeleht 
mõõtkavas Г: 168 ООО. 

Nagu nähtub brul joonidel 1 1  säi l inud märkustest,  toimus saarte 
mõõdistamine mõne aasta võrra hil jem. Nii  mõõdistasid staabi-
kapten Freyganck ja  alamlipnik Küchelbecker 1806.  aasta augus­
tis  Naissaare,  Aegna saare ja  Osmussaare.  Pranglis,  Rammu saa­
rel,  Haras,  Mohnis  ja  Vergi  saarel  ning väiksematel  saartel  nende 
ümbruses teostasid mõõdistamistöid staabikapten Tšuikevitš  ja  
alamleitnant Stackelberg.  Vormsi  saare mõõdistas  1806.  ja  
1807.  aastal  major Scheff ler.  Hiiumaa kohta on säi l inud brul joo­
nid ainult  osal iselt .  Millal  ja  kel le  poolt  Hiiumaa mõõdistati ,  peab 
si inkohal  jääma lahtiseks.  

Saari  kujutavatel  kaartidel  paistab si lma kohanimede rohkus:  
ka kõige väiksemad saared on t ihedalt  ümbritsetud neemede, 
poolsaarte,  lahtede,  laidude jne.  nimedega.  Kaartidele on muidugi  
kantud ka need objektid,  mis  võimaldavad orienteeruda merel  
(majakad, pered,  kalurihütid,  mets  jne.).  

Samaaegselt  üldise topograafi l ise  mõõdistamisega aastai l  
1803—1804 toimus mõningate Iaagripaikade täpsem mõõdista­
mine Narva—Tall inna maantee piirkonnas.  Säil inud on kaardid 
nel ja  laagripaiga kohta,  mis  asusid Aa mõisa ning Varja posti­
jaama vahelisel  maa-alal,  Uhtna ja  Kohala mõisa vahelisel  alal,  
Albu mõisa väl jal  ning Lasnamäel. 1 2  Need kaardid on koostatud 
mõõtkavas 1:8400.  Samas mõõtkavas ning arvatavasti  samal ajal  
on mõõdistatud Kadrioru lossi  ja  Pirita  ümbrus. 1 3  On säi l inud veel  
eraldi  kaart  mõõtkavas 1:42 000 Haapsalu ümbruse kohta. 1 4  

Pärast  Eestimaa mõõdistamise lõpuleviimist  asuti  Liivimaa 
(sealhulgas ka Saaremaa) mõõdistamisele.  On säi l inud aruanne 
Liivimaa mõõdistamise käigust 1 5 ,  mis  s isaldab tööst  osavõtnud 
topograafide nimed aastate järgi,  nende kasutuses olnud varus­
tuse loetelu jne.  Mõõdistamist  alustati  sel leaegse kindralkorter-

9  Топографическая съемка островов Нарген, Вульф, Рамо и других, 
Эстляндской губернии. ЦГВИА, ВУА,   19 820. 

1 0  Топографическая съемка островов Дагена, Вормса и других, Эст­
ляндской губернии. ЦГВИА, ВУА,   19 821. 

1 1  Брульоны топографической съемки островов Дагена, Вормса и дру­
гих, по близости лежащих. ЦГВИА, ВУА,   19 822. 

1 2  Планы лагерных мест в Эстляндни. ЦГВИА, ВУА,   19 827 и 19 829. 
1 3  План окрестностей Екатеринентальского дворца и развалин монасты­

ря Св. Бригитты близ Ревеля. ЦГВИА, ВУА,   19 823. 
1 4  Карта окрестностей города Гапсаля. ЦГВИА, ВУА,   19 824. 
1 5  Описание съемок губерний Российской империи произведенных и про­

изводимых ныне чинами квартирмейстерской части. IV. Топографическая 
сьс:.:::л Лнфляндии, Сочин. в 1811 году. ЦГВИА, ВУА,   19 365, 
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meistri Р. С. Suehteleni ettepanekul, mis kinnitati 11. mail 
1806. aastal. Mõõdistamiseks assigneerit i  18 000 rubla,  tööde kes­
tus oli  kavandatud 6 aastale.  Mõõdistamist  juhatas polkovnik 
Harpe ning sel lest  võtt is  osa üksikuil  aastai l  8—17 topograafi  
ning kuni 60 sõdurit .  Topograafide kasutada oli  8  astrolaabi,  
2  mensulit,  10 maamõõduketti ,  2  s irkl ikarpi  ja  kompass,  hi l jem 
saadi  juurde veel  vasest  joonlaud ning kolmnurk.  Tööde territo-

Joon. 1. Aastail 1802—1811 Eestis mõõdistatud maa-ala. Lihtsa viirutusega 
ala kohta on olemas ainult tööjoonised. 

malset  kulgu pole s i iski  võimalik üksikasjal iselt  kindlaks teha.  
Liivimaa kubermangu Eesti  osas  algas kaardistamine kõigepealt  
Saaremaal  ja  Muhus.  Arvatavasti  toimusid tööd si in 1809.  aas­
tal .  Pärast  seda jätkati  töid Pärnu ümbruses.  Mõõdistamine kat­
kestati  käskkir jaga 5.  veebruarist  1811.  aastal,  sest  kindralstaabi  
ohvitsere vajati  sojaohu_tõttu tungivalt  mujal .  Järgneval  aastal  
algaski  1812.  a.  Isamaasoda, mil  ka Eestit  ähvardas otseselt  vaen­
lase s issetungi  oht.  

Miõõdistamistööde tulemusena valmis käsits i  joonestatud «Saa­
remaa ja  Muhu topograafi l ise  mõõdistamise at las»,  mis  on dateeri­
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tud 1809. aastaga. 1 6  Atlas koosneb tiitellehest, kokkuseadelehest 
mõõtkavas 1:126 000 ning 7 kaardilehest  mõõtkavas 1:42 000.  
Kaardid on väga täpselt  joonestatud, hästi  koloreeritud ning neile  
on kantud suurel  hulgal  kohanimesid.  Kaartidelt  leiame arvukalt  
lahtede,  saarte,  laidude,  poolsaarte,  neemede, järvede,  soode jne.  
nimesid.  On säi l inud ka Saaremaa ja  Muhu brul joonid 10 lehel,  
mil ledest  osa on varustatud topograafide al lkir jadega (kapten 
Freyganck, alamleitnandid Knorring I,  Sonne ja  Stackelberg).  
Liivimaa mandriosast  õnnestus arhiivis  leida ainult  2  brul jooni 
Pärnu maakonnast  mõõtkavas 1:42 ООО. 1 7  Need hõlmavad maa-ala 
Pärnu l innast  lääne ja  põhja poole kuni  Eestimaa kubermangu 
piir ini,  kaasa arvatud ka Kihnu saar.  Nende koostajaiks  on alam­
leitnandid Helffreich ja  Sonne, kes mõõdistasid vastava ala arva­
tavasti  1810.  aastal .  

Eesti-  ja  Liivimaa mõõdistamise peamiseks puuduseks oli  geo­
deesia aluse puudumine, i lma mil leta ei  olnud võimalik saada täp­
seid resultaate.  Üha tungivamaks muutus vajadus rajada mõõdis­
tamiseks tr iangulatsioonivõrk.  Esimesena asus sel le  ülesande 
lahendamisele s i lmapaistev vene geodeet  Karl  Tenner,  kes  aastai l  
1809—1811 rajas  tr iangulatsioonivõrgu Peterburist  Narvani.  Ten­
ner  kavatses jätkata töid piki  Soome lahe lõunarannikut Tall in­
nani,  kuid 1812.  a.  Isamaasõda katkestas  sel le  ürituse. 1 8  Pärast  
sõda algasid tööd sel  alal  uuesti .  1816.—1819.  aastal  teostas  
W. Struve Liivimaa tr iangulatsiooni;  mil lega pandi alus praeguse 
Eesti  NSV territooriumi täpsele mõõdistamisele. 1 9  1820.  aastal  
alustati  kindral  F.  F.  Schuberti  juhtimisel  tr iangulatsioonile raja­
tud topograafi l ist  mõõdistamist  juba mitmes Venemaa kuberman­
gus.  Struve Liivimaa tr iangulatsioonist  sai  aga alguse XIX sa­
jandi  suurim üritus geodeesia alal  — meridiaanikaare mõõtmine 
25°20 /  ulatuses,  Doonau suudmest  Põhja-Jäämereni,  

1 6  Атлас военно-топографической съемки островов Эзеля и Моона с 
принадлежащими к ним малыми островами, 1809 г. ЦГВИА, ВУА,   19 624. 

1 7  Брульоны части Лифляндии. ЦГВИА, ВУА,   19 618. 
1 8  Г .  А .  Ж е л н и н ,  Р а з в и т и е  о с н о в н ы х  а с т р о н о м о - г е о д е з и ч е с к и х  р а б о т  

на территории Эстонской ССР в период 1811—1940 гг. Известия Академии 
Наук Эстонской ССР, 1953, т. II,   1, lk. 71. 

1 9  Е. V а г е р, С. G. Rückeri Liivimaa spetsi aalkaardist 1839. aastal, Tal­
linn 1957, lk. 10 jj. 
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Joon. 2. Haapsalu ümbrus «Eestimaa topograafilise mõõdistamise 
atlasest» 1804. а. (Большая Советская Энциклопедия, второе изда­
ние, т. 20, иллюстрации к статье «Карты географические»). 


